
 

REGIONE PIEMONTE BU4S3 28/01/2021 
 

Codice A1820C 
D.D. 17 dicembre 2020, n. 3475 
VCCB99 Bis - R.F.I. Rete Ferroviaria Italiana - Proroga della concessione demaniale breve 
finalizzata ai lavori di manutenzione straordinaria della opere idrauliche a protezione del 
ponte ferroviario km 28+324 linea Novara-Biella con l'asportazione di sedimenti dal Torrente 
Rovasenda in Comune di Rovasenda (VC). 
 

 

ATTO DD 3475/A1820C/2020 DEL 17/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
 
OGGETTO:  

 
VCCB99 Bis - R.F.I. Rete Ferroviaria Italiana - Proroga della concessione demaniale 
breve finalizzata ai lavori di manutenzione straordinaria della opere idrauliche a 
protezione del ponte ferroviario km 28+324 linea Novara-Biella con l'asportazione di 
sedimenti dal Torrente Rovasenda in Comune di Rovasenda (VC). 
 

 
Vista la richiesta da parte di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. in sigla «R.F.I. S.p.A.» - Società con 
socio unico soggetta alla direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma 
dell'art. 2497-sexies cod. civ. e del decreto legislativo n. 112/2015 - Partita IVA omissis - con sede 
legale in omissis, a nostro protocollo n. 61429/A1820C del 09/12/2020 di proroga della concessione 
demaniale breve finalizzata ai lavori di manutenzione straordinaria della opere idrauliche a 
protezione del ponte ferroviario km 28+324 linea Novara-Biella con l'asportazione di sedimenti dal 
Torrente Rovasenda in Comune di Rovasenda (VC); 
 
  
Vista la concessione demaniale rilasciata con Determinazione Dirigenziale n. 2585/A1820C/2020 
del 05/10/2020 di cui fa parte integrante il disciplinare rep. n. 573 del 16/09/202020 registrato a 
Vercelli il 28/09/2020 al n. 1206 Serie III, ambedue allegati al presente atto come parte integrante e 
sostanziale; 
 
  
Preso atto delle motivazioni espresse da «R.F.I. S.p.A.» a firma del Direttore dei Lavori Geom. 
omissis che ha dichiarato: 
- che nessuna lavorazione si è potuta svolgere nei tempi previsti per le condizioni meteo avverse che 
hanno colpito il Piemonte nei primi giorni del mese di Ottobre, nel rispetto della sicurezza delle 
maestranze impegnate nonché in forza delle prescrizioni della Determinazione; 
- che le attività svolte dalla data di consegna lavori sono state attinenti la bonifica bellica terrestre - 
attività propedeutica e prioritaria ad ogni altra lavorazione - che si è conclusa il giorno 17/11/2020 



 

con l’Amministrazione della Difesa che ha validato l’attestato di bonifica bellica terrestre in data 
30/11/2020; 
- che solo a seguito della bonifica bellica la Direzione Lavori ha avviato l’iter per l’ingresso in 
cantiere delle maestranze dell’Impresa Appaltatrice a partire dal giorno 14/12/2020; 
 
  
Preso atto che l’autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. n. 523/1904, allegata come parte 
integrante e sostanziale al presente atto - rilasciata con Determinazione Dirigenziale n. 
2186/A1820C/2020 del 17/08/2020 - scadrà il 31/12/2021 e che la proroga richiesta non comporta 
altro che il rinvio al 31/12/2021 della scadenza prevista in data 31/12/2020 dal disciplinare rep. n. 
573 del 16/09/202020 registrato a Vercelli il 28/09/2020 al n. 1206 Serie III; 
 
  
Preso atto che la Determinazione dirigenziale n. 2585/A1820C/2020 del 05/10/2020, di cui fa parte 
integrante il disciplinare rep. n. 573 del 16/09/202020 registrato a Vercelli il 28/09/2020 al n. 1206 
Serie III - ambedue allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale - sono stati 
sottoposti al visto di Direttore ai sensi della misura 8.2.3 del P.T.C.P. 2020/2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 86 e 89 del D.lgs. 112/1998 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 
1997, n. 59"; 

• art. 59 della L.R. n. 44/2000 "Disposizioni normative per l'attuazione del Decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 
59"; 

• L.R. n. 12/2004 "Disposizioni collegate alla legge finanziaria per l'anno 2004"; 

• regolamento regionale n. 14/R/2004 così come modificato dal regolamento regionale n. 
2/R/2011"Prime disposizioni per il rilascio di concessioni per l'utilizzo di beni del demanio 
idrico fluviale e lacuale non navigabile e determinazione dei relativi canoni"; 

• deliberazione della Giunta Regionale 14 gennaio 2002, n. 44-5084 "Manutenzione dei corsi 
d'acqua di competenza regionale con asportazione di materiali litoidi: individuazione dei 
criteri e delle modalità di attuazione degli interventi e determinazione dei canoni. Prime 
indicazioni"; 

• la L.R. n. 23/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di concedere a Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. in sigla «R.F.I. S.p.A.» la proroga fino al 31/12/2021 
della concessione demaniale breve e della validità del disciplinare rep. n. 573 del 16/09/202020, 
registrato a Vercelli il 28/09/2020 al n. 1206 Serie III, allegato alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale. 
 



 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg. ed al Capo dello Stato 
entro 120 gg. dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
II FUNZIONARIO ESTENSORE 
(dott. Fabrizio Finocchi) 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


